PAGE
5

19.04.2013 № 04-07/4458

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу № 34/04-А-2013
об административном правонарушении
19 июня  2013 года                                                                                      г. Чебоксары
 Заместитель руководителя  Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике-Чувашии  Валерий Вячеславович Котеев, рассмотрев материалы дела № 34/04-А-2013 об административном правонарушении, возбужденном в отношении юридического лица – Общество с ограниченной ответственностью «Победа» (428027, Чувашская Республика, г. Чебоксары, пр. 9 Пятилетки д. 14. ИНН 2128016093   КПП 213001001 р/с 40702810400000000804 в ЗАО «Татсоцбанк» г. Казань к/с 30101810500000000703 БИК 049205703 ОГРН 1022101136090) по части 1 статьи 9.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в присутствии представителя ООО «Победа» Салмина Алексея Геннадьевича, действующего по доверенности от 10.06.2013г., выданной ООО «Победа»
УСТАНОВИЛ:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии обратились индивидуальный предприниматель Дельман Александр Ильич, ООО «Славянка-центр» и индивидуальный предприниматель Ахметшина Эльза Зульфатовна (далее – ИП Ахметшина Э.З.) с заявлениями о принятии мер антимонопольного реагирования в отношении ООО «Торговая компания «Выбор» (далее – ООО ТК «Выбор»), в связи с прекращением подачи электрической энергии на объекты заявителей.

До возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства Чувашским УФАС России установлено, что собственником ВРУ-0,4 кВ дома 3/1 по ул. Энгельса г. Чебоксары является ООО «Победа», в связи с чем Общество привлечено к участию в рассмотрении дела в качестве ответчика.

Встроенно-пристроенное помещение по ул. Энгельса г. Чебоксары, принадлежащее индивидуальному предпринимателю Дельман А.И., передано по договору аренды от 01.07.2012 б/н обществу с ограниченной ответственностью «Славянка-Центр».

Арендаторами нежилых помещений, принадлежащих ООО «Победа» по ул. Энгельса г. Чебоксары являются ООО «ТК «Выбор», ООО «Галерея», ЗАО «Банк Русский Стандарт», ОАО «Вымпел-Коммуникации».

ООО «Победа» является собственником ВРУ-0,4 кВ дома 3/1 по ул. Энгельса г. Чебоксары. Объекты электросетевого хозяйства, средства учета электроэнергии № 04436667, 04436671, во владение или пользование третьим лицам Обществом не передавались.

Энергоснабжение помещений ООО «Победа» осуществляется на основании договора энергоснабжения от 01.12.2010 № 30-01/3188-1742, заключенному с ОАО «Чувашская энергосбытовая компания». Объектом энергоснабжения по договору определен ТК «Выбор»: ввод 1, ввод 2.

13 января 2004 года индивидуальным предпринимателем Ахметшиной Э.З. получены технические условия на присоединение к электрическим сетям. Точкой присоединения определены кабельные наконечники в ВРУ-0,4 кВ магазина ТК «Выбор» по ул. Энгельса, д. 3/1.

В соответствии с актом от 19.01.2004 № 1 разграничения балансовой принадлежности электроустановок и эксплуатационной ответственности за их состояние установлена граница раздела между магазином ООО ТК «Выбор» и магазином индивидуального предпринимателя Ахметшиной Э.З. Согласно акту в зоне ответственности ИП  Ахметшиной Э.З. находятся кабельные наконечники в вводном устройстве ТК «Выбор» по ул. Энгельса, 3/1, в зону ответственности ООО ТК «Выбор» входят контакты присоединения кабельных наконечников в вводном устройстве ТК «Выбор» по ул. Энгельса, 3/1.

01 декабря 2010 года между индивидуальным предпринимателем Ахметшиной Э.З. (Потребителем) и ОАО «Чувашская энергосбытовая компания» (Гарантирующим поставщиком) заключен договор энергоснабжения № 30-01/1405-1126, по условиям которого Гарантирующий поставщик обязуется поставить электрическую энергию, а также путем заключения договоров с третьими лицами обеспечивать передачу электрической энергии и предоставление иных услуг, неразрывно связанных с процессом снабжения электрической энергией Потребителя, а Потребитель обязуется принимать и оплачивать приобретаемую электрическую энергию и оказанные услуги, а также соблюдать предусмотренный договором режим потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении электрических сетей, исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением электрической энергии.

01 января 2012 года между индивидуальным предпринимателем Ахметшиной Э.З. (абонент) и ООО «Славянка-Центр» (субабонент) заключен договор энергоснабжения, согласно которому абонент подает субабоненту через присоединенную сеть электрическую энергию, а субабонент принимает и оплачивает потребленную электроэнергию в объеме, сроки и на условиях, предусмотренных договором, а также соблюдает предусмотренный договором режим ее потребления и обеспечивает безопасность эксплуатации находящихся в его ведении электрических сетей.

12 июля 2012 года в 17 час. 45 мин. прекращена подача электрической энергии в помещение магазина, принадлежащего индивидуального предпринимателя Ахметшиной Э.З. и магазина ООО «Славянка-Центр».

Подача электрической энергии в помещения заявителей возобновлена в 18 час. 00 мин. 13 июля 2012 года после подключения энергопринимающего устройства ИП Ахметшиной Э.З. к ВРУ жилого дома № 3, коп. 1 по ул. Энгельса.

Правовые основы в сфере электроэнергетики, основные права и обязанности субъектов электроэнергетики при осуществлении деятельности в сфере электроэнергетики и потребителей электрической энергии установлены Федеральным законом от 26.05.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике». Статьями 5, 6 указанного закона определено технологическое единство электроэнергетики, обеспечение бесперебойного и надежного функционирования энергетики, единство экономического пространства в сфере обращения электрической энергии с учетом ограничений, установленных федеральными законами.

С учетом вышеизложенного, сложившееся технологическое соединение электрических сетей и энергопринимающих устройств не может быть прервано на каких бы то ни было участках, поскольку к общим принципам организации экономических отношений, определённых статьей 6 упомянутого закона, отнесено технологическое единство электроэнергетики и обеспечение бесперебойного и надежного функционирования электроэнергетики в целях удовлетворения спроса на электрическую энергию потребителей, обеспечивающих исполнение своих обязательств перед субъектами элетроэнергетики, являющееся необходимым условием стабильности гражданского оборота, соблюдения прав добросовестных потребителей электроэнергии.

Таким образом, все ограничения в подаче электрической энергии должны выполняться субъектами электроэнергетики, собственниками и иными законными владельцами объектов электросетевого хозяйства, через которые опосредованно присоединено к электрическим сетям сетевой организации энергопринимающее устройство потребителя в строгом соответствии с требованиями Закона об электроэнергетике, указами Президента Российской Федерации и принятыми в соответствии с вышеуказанным законом нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.

Согласно части 9 статьи 25 Закона об электроэнергетике обеспечение недискриминационного доступа к услугами по передаче электрической энергии и оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике контролируется в соответствии с настоящим федеральным законом, антимонопольным законодательством Российской Федерации и утверждаемыми Правительством Российской Федерации Правилами недискриминационного доступа к услугами по передаче электрической энергии, и оказание этих услуг, оказываемым организациями коммерческой инфраструктуры.

Основаниями для прекращения электроснабжения в соответствии со статьями 26, 38 Закона об электроэнергетике являются:

- факт ненадлежащего технологического присоединения к электрическим сетям;

- аварийная ситуация на объектах электроэнергии;

- ненадлежащее исполнение обязательств по оплате электроэнергии.

Иных оснований прекращения электроснабжения действующим законодательством не предусмотрено.

В соответствии с пунктом 6 Правил недискириминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, утвержденных постановлением Правительством Российской Федерации от 27.12.2004 № 861 (далее – Правила недискриминационного доступа), собственники и иные  собственники и иные законные владельцы объектов электросетевого хозяйства, через которые опосредованно присоединено к электрическим сетям сетевой организации энергопринимающее устройство потребителя, не вправе препятствовать перетоку через их объекты электрической энергии.

В силу пункта 33 Правил недискриминационного доступа перерыв в передаче электрической энергии, прекращение или ограничение права на получение электрической энергии возможно лишь по соглашению сторон либо в случаях возникновения аварийной ситуации или выхода из эксплуатации объектов электроэнергетики.

Документов, подтверждающих возникновение аварийной ситуации или выхода из эксплуатации объектов электроэнергетики, ООО «Победа» в материалы дела не представлено.

Следовательно, действия ООО «Победа» по прекращению перетока электрической энергии на объект ИП Ахметшиной Э.З. нарушают пункт 6 Правил недискриминационного доступа и Федеральный закон от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике».

Согласно части 1 статьи 9.21 КоАП РФ, нарушение правил технологического присоединения к электрическим сетям, правил подключения (технологического присоединения) к системам теплоснабжения либо правил подключения (технологического присоединения) к системам водоснабжения и водоотведения, выразившееся в несоответствии предлагаемых потребителю для заключения проекта договора об осуществлении технологического присоединения к объектам электросетевого хозяйства или о подключении (технологическом присоединении) к системам теплоснабжения или системам водоснабжения и водоотведения и (или) технических условий (если получение технических условий требуется в соответствии с законодательством Российской Федерации) правилам, обязательным для сторон при заключении и исполнении соответствующих договоров, и (или) правилам определения и предоставления технических условий в соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьями 14.31, 14.31.1, 14.32 настоящего Кодекса, либо нарушении установленных законодательством сроков представления потребителю проекта договора об осуществлении технологического присоединения к объектам электросетевого хозяйства или о подключении (технологическом присоединении) к системам теплоснабжения или системам водоснабжения и водоотведения и (или) технических условий (если получение технических условий требуется в соответствии с законодательством Российской Федерации), за исключением случаев, предусмотренных статьями 14.31, 14.31.1, 14.32 настоящего Кодекса, либо необоснованном отказе в заключении договора об осуществлении технологического присоединения к объектам электросетевого хозяйства или о подключении (технологическом присоединении) к системам теплоснабжения или системам водоснабжения и водоотведения, за исключением случаев, предусмотренных статьями 14.31, 14.31.1, 14.32 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Согласно части 1 статьи 23.48 Федеральный антимонопольный орган, его территориальные органы рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 9.15, частями 6 и 12 статьи 9.16, статьями 9.21, 14.3, 14.9, 14.31 - 14.33, частями 1, 3 - 5 статьи 14.38, статьями 14.40 - 14.42, частями 2.1 - 2.7 статьи 19.5, статьей 19.8 (в пределах своих полномочий), статьей 19.31 КоАП.

Таким образом, в действиях ООО «Победа» усматриваются признаки административного правонарушения в соответствии с частью 1 статьи 9.21 КоАП РФ.

Согласно части 2 статьи 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Обстоятельства дела свидетельствуют о том, что Обществом не были предприняты необходимые и достаточные меры по соблюдению требований законодательства, при этом какие-либо неустранимые препятствия для их надлежащего исполнения отсутствовали. При должной степени заботливости и осмотрительности у Общества имелась возможность соблюдения установленных требований законодательства, следовательно, вышеуказанное административное правонарушение произошло по вине Общества.

Согласно статье 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченное решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Пленум Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации в пункте 18 постановления от 02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях» разъяснил, что при квалификации правонарушения в качестве малозначительного судам необходимо исходить из оценки конкретных обстоятельств его совершения.

Оценив обстоятельства дела, оснований для признания совершенного ООО «Победа» правонарушения малозначительным не усматриваю, поскольку имеется существенная угроза охраняемым общественным отношениям, которая заключается в несоблюдении антимонопольного законодательства.

При назначении наказания должностным лицом учтены обстоятельства и характер совершения правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.

           При исследовании  материалов  дела рассмотрено наличие  отягчающих и смягчающих обстоятельств.

      Обстоятельства,   смягчающие   вину  ООО «Победа» не выявлены.

      Обстоятельства,   отягчающие   вину ООО «Победа»  не выявлены.

Таким образом, величина   штрафа составляет  100 000 (сто тысяч) рублей.

          Руководствуясь статьей 23.48, частью 1 статьи 29.9, статьями 29.10, 14.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                     ПОСТАНОВИЛ:

           1. Признать ООО «Победа» нарушившим часть 1 статьи 9.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

2. Назначить ООО «Победа»  наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.
Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее тридцати дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

          Сумму административного штрафа надлежит уплатить  по следующим реквизитам:

Штраф надлежит перечислить на счет № 40101810900000010005 в ГРКЦ НБ ЧР Банка России г. Чебоксары, БИК 049706001.

В поле «Получатель»: УФК по Чувашской Республике (Чувашское УФАС России), ИНН 2128017971, КПП 213001001, код КБК 161 116 02010 01 6000 140; ОКАТО 97 401 000 000.

Назначение платежа: Штраф согласно постановлению Чувашского УФАС России по делу № 34/04-А-2013 от 19 июня  2013 г.
Надлежащим образом заверенную копию платежного документа, подтверждающую уплату штрафа, в 60-дневный срок представить в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу и в соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

В силу части 5 статьи 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, должностное лицо, вынесшие постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, его территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Копия протокола об административном правонарушении направляется судье в течение трех дней со дня составления указанного протокола.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в соответствии со статьями 30.1 – 30.3 КоАП РФ в судебном порядке в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель  руководителя  управления
                                    В.В. Котеев

Копию настоящего постановления получил(а):

_______________________________________